
COMUNE DI PUSIANO
PROVINCIA DI COMO
C.A.P. 22030

UFFICI: VIA MAZZINI N. 39 - TEL. 031/655704 - FAX 031/657142

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 4 Registro Deliberazioni del 28-02-2022

OGGETTO:CONFERMA ALIQUOTA ADDIZIONALE COMUNALE ALL'IRPEF
- ANNO 2022.

L’anno  duemilaventidue addì   ventotto del mese di febbraio alle ore 19:30, nella

Sede Comunale, a seguito di regolare convocazione nei modi e forme di legge, si è

riunito il Consiglio Comunale.

Risultano:

GALLI FABIO Presente BUSTI SILVIA Presente

SOSIO DE ROSA
CLAUDIO

Presente CONTI ANDREA Presente

GIUPPONI SARA Presente SESANA MASSIMO
GAETANO

Presente

BARTESAGHI
ANGELO

Presente DI EMANUELE
RAFFAELLO
ERCOLE

Presente

MOJOLI ACHILLE Presente GAGGION ELENA Presente

BERETTA MATTEO Presente

PRESENTI:   11
ASSENTI:    0

Partecipa il Segretario Comunale, Dott.ssa MARZO MIRIAM.

Il Signor  GALLI FABIO, Sindaco, assunta la Presidenza e constatata la legalità

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione l’argomento segnato

all’ordine del giorno.

Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 4 del 28-02-2022 firmato digitalmente da  FABIO GALLI il 23-03-2022 ora 15:42:25 MIRIAM MARZO il 23-03-2022 ora 16:22:53 - COPIA
AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005



OGGETTO:CONFERMA ALIQUOTA ADDIZIONALE COMUNALE
ALL'IRPEF - ANNO 2022.

IL CONSIGLIO COMUNALE

E’ presente l’Assessore esterno: Maggi Simona

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 5/2016, esecutiva ai sensi di legge, con cui si è
proceduto a confermare l’aliquota di compartecipazione dell’addizionale comunale all’imposta sul
reddito delle persone fisiche determinando, per l’anno 2016, un’aliquota pari allo 0,80%;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 20.03.2019 relativa alla conferma per
l’esercizio 2019 dell’aliquota già in vigore per l’anno 2018 e la deliberazione del Consiglio
Comunale n. 6 del 27.04.2020 che ha confermato la stessa aliquota anche per l’anno 2020,
nonché la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 30.03.2021 che ha confermato la stessa
aliquota;

CONSIDERATO che, alla luce dei tagli ai trasferimenti statali intervenuti negli anni pregressi, si
ritiene necessario confermare l’aliquota dell’addizionale IRPEF già deliberata per garantire gli
equilibri di bilancio e distribuire il peso fiscale tra possessori di immobili e percettori di reddito;

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 3 del 29/03/2007, esecutiva ai sensi di legge, con la
quale è stato approvato il Regolamento per l’applicazione dell’addizionale comunale all’imposta sul
reddito delle persone fisiche, in particolare l’articolo 2 comma 2;

VISTO l’art. 1, comma 11, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito, con modificazioni,
nella legge 14 settembre 2011, n. 148, il quale dispone che, con riferimento all’addizionale
comunale all’I.R.P.E.F., a decorrere dall’anno 2012 non si applica la sospensione di cui all’art. 1,
comma 7, del decreto legge 27 maggio 2008, n. 93, convertito, con modificazioni, dalla legge 24
luglio 2008, n. 126, confermata poi dall’articolo 1, comma 123, della legge 13 dicembre 2010, n.
220 e i comuni possono stabilire aliquote dell’addizionale comunale all’I.R.P.E.F. differenziate
esclusivamente in relazione agli scaglioni di reddito corrispondenti a quelli stabiliti dalla legge
statale;

VISTA la legge di bilancio 2022 (L.234/2021);

VISTO il decreto del Ministero dell’Interno in data 30/12/2021 che differisce il termine per la
deliberazione del bilancio di previsione di cui all’art. 151, comma 1, del TUEL al 31 marzo 2022;

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile, ai sensi degli art. 49 del T.U. n.
267/2000, rilasciato dal Responsabile dell’Area Finanziaria;

VISTI:
il D.Lgs 15 dicembre 1997 n. 446;
Il D.Lgs 28 settembre 1998 n. 360;
il D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267;
il D.L. 138/2011;

________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera del Consiglio Comunale n.4 del 28-02-2022 - Comune di Pusiano (Co)

Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 4 del 28-02-2022 firmato digitalmente da  FABIO GALLI il 23-03-2022 ora 15:42:25 MIRIAM MARZO il 23-03-2022 ora 16:22:53 - COPIA
AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005



il vigente Regolamento di contabilità;
lo Statuto dell’Ente;

Con voti : unanimi favorevoli, resi nei modi e forme di legge

D E L I B E R A

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati:

DI RITENERE indispensabile, al fine di garantire il raggiungimento degli equilibri di bilancio,1.
confermare per l’anno 2022 l’aliquota di compartecipazione dell’addizionale comunale
all’imposta sul reddito delle persone fisiche nella misura di complessive 0,80%.

DI DARE ATTO che il Responsabile dell’Area Tributi provvederà agli adempimenti utili per2.
la pubblicazione del presente provvedimento sul sito informatico previsto dall’articolo 1,
comma 3°, del D.Lgs n. 360/1998, come modificato dall’articolo 11 della Legge 18.10.2001
n. 383.

Inoltre, stante l’urgenza a provvedere, ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D.L.vo n. 267 del
18/08/2000, con voti unanimi favorevoli ;

ULTERIORMENTE DELIBERA

 Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera del Consiglio Comunale n.4 del 28-02-2022 - Comune di Pusiano (Co)

Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 4 del 28-02-2022 firmato digitalmente da  FABIO GALLI il 23-03-2022 ora 15:42:25 MIRIAM MARZO il 23-03-2022 ora 16:22:53 - COPIA
AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
 FABIO GALLI

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

Dott.ssa MIRIAM MARZO
firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione

digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

___________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera del Consiglio Comunale n.4 del 28-02-2022 - Comune di Pusiano (Co)

Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 4 del 28-02-2022 firmato digitalmente da  FABIO GALLI il 23-03-2022 ora 15:42:25 MIRIAM MARZO il 23-03-2022 ora 16:22:53 - COPIA
AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005



COMUNE DI PUSIANO
PROVINCIA DI COMO
C.A.P. 22030

UFFICI: VIA MAZZINI N. 39 - TEL. 031/655704 - FAX 031/657142

OGGETTO:CONFERMA ALIQUOTA ADDIZIONALE COMUNALE ALL'IRPEF
- ANNO 2022.

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO
A NORMA DELL’ART.49 DEL D.LGS. 18/08/2000, N.26

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica

Lì, 23-02-2022 Il Responsabile dell’Area
Dott.ssa Greta Castiglioni

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

Regolarita' tecnica DELIBERA DI CONSIGLIO numero 4 del 28-02-2022 firmato digitalmente da  GRETA CASTIGLIONI il 23-02-2022 ora 15:32:11 - COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART.
23 DEL D.LGS. 82/2005



COMUNE DI PUSIANO
PROVINCIA DI COMO
C.A.P. 22030

UFFICI: VIA MAZZINI N. 39 - TEL. 031/655704 - FAX 031/657142

OGGETTO:CONFERMA ALIQUOTA ADDIZIONALE COMUNALE ALL'IRPEF
- ANNO 2022.

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO
A NORMA DELL’ART.49 DEL D.LGS. 18/08/2000, N.26

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile

Lì, 23-02-2022 Il Responsabile dell’Area
Dott.ssa Greta Castiglioni

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

Regolarita' contabile DELIBERA DI CONSIGLIO numero 4 del 28-02-2022 firmato digitalmente da  GRETA CASTIGLIONI il 23-02-2022 ora 15:37:02 - COPIA AUTENTICA AI SENSI
DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005



COMUNE DI PUSIANO
PROVINCIA DI COMO
C.A.P. 22030

UFFICI: VIA MAZZINI N. 39 - TEL. 031/655704 - FAX 031/657142

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 4 Registro Deliberazioni del 28-02-2022

OGGETTO:CONFERMA ALIQUOTA ADDIZIONALE COMUNALE ALL'IRPEF
- ANNO 2022.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del sito istituzionale di

questo Ente il giorno _______23-03-2022_______ e vi rimarrà per 15 giorni

consecutivi ai sensi dell'art.124, comma 1, del D.Lgs.vo  n.267/2000 e articolo 32,

comma 1, della Legge n. 69/2009.

Lì, _______23-03-2022_______
IL SEGRETARIO COMUNALE
MARZO Dott.ssa MIRIAM

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

Certificato pubblicazione DELIBERA DI CONSIGLIO numero 4 del 28-02-2022 firmato digitalmente da  MIRIAM MARZO il 23-03-2022 ora 16:25:23 - COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART.
23 DEL D.LGS. 82/2005



COMUNE DI PUSIANO
PROVINCIA DI COMO
C.A.P. 22030

UFFICI: VIA MAZZINI N. 39 - TEL. 031/655704 - FAX 031/657142

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 4 Registro Deliberazioni del 28-02-2022

OGGETTO:CONFERMA ALIQUOTA ADDIZIONALE COMUNALE ALL'IRPEF
- ANNO 2022.

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _______28-02-2022_______

[..] per decorrenza del termine di cui all’art. 134, comma 3 del D. Lgs. 18 agosto
2000, n. 267;

[X] essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,
comma 4 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Lì, _______28-02-2022_______

IL SEGRETARIO COMUNALE
MARZO Dott.ssa MIRIAM

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

Certificato esecutività DELIBERA DI CONSIGLIO numero 4 del 28-02-2022 firmato digitalmente da  MIRIAM MARZO il 28-03-2022 ora 10:21:27 MIRIAM MARZO il 28-03-2022 ora 10:27:21
- COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005


